
 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

 

PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI SALA BIELLESE 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Determinazione n. 47 del  13/10/2023 

 
 

OGGETTO : 

INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P) 
ESTERNO E ATTIVITA’ CONNESSE DI CUI AL D.LGS. 
81/2008 S,M.I – COMUNE DI SALA BIELLESE – PERIODO 
15.10.2023 – 31.12.2025. AFFIDAMENTO INCARICO 
ALL’ING. BAGNATI LORENZO DELLA DITTA LABOR 
SERVICE S.R.L. DI NOVARA (NO) – CIG: Z673CDA713. 

 

 



 
Determinazione n. 47 del 13/10/2023 
Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P) ESTERNO E ATTIVITA’ CONNESSE DI CUI 
AL D.LGS. 81/2008 S,M.I – COMUNE DI SALA BIELLESE – PERIODO 15.10.2023 – 
31.12.2025. AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ING. BAGNATI LORENZO DELLA DITTA 
LABOR SERVICE S.R.L. DI NOVARA (NO) – CIG: Z673CDA713. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2023/2025 e il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 
 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Vista la Legge di Bilancio 2020 del 27.12.2019 nr. 160; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri 
di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo 
l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del 
presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 1 del 01.02.2023 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale;  
 
PREMESSO CHE che il 31/07/2023 è cessato il rapporto intercorso con il professionista esterno 
designato in precedenza per l’espletamento dell’incarico in questione, affidato con Determinazione 
del Segretario Comunale n. 55 del 27.07.2020 alla ditta ICOGEI di Calanni Pileri Lara, con sede in 
Strada del Caudano – b.ta Pedaggio 30, 10082 Cuorgnè (TO) – CF CLNLRA75S65E379R – P. 
IVA 11355850014 per il periodo 01.08.2020 – 31.07.2023; 
 
DATO atto che risulta ora urgente ed indifferibile procedere con nuovo affidamento; 
 
RILEVATO che, data l’entità presunta della spesa da sostenere, è possibile procedere ad un 
affidamento diretto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


APPURATO: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

ATTESO che è stata svolta indagine di mercato da operatori economici del settore, tra i quali 
anche il fornitore uscente: 

- Prot. 2675 del 18.09.2023 ICOGEI di Calanni Pileri Laura; 
- Prot. 276 del 18.09.2023 Ing. ROSAZZA Luca;  

 
RILEVATO che entro i termini previsti, non è giunta alcuna offerta valida; 
 
ATTESO, pertanto che è stato contattato altro operatore economico specializzato nel settore, in 
data 27.09.2023 Prot. 2767 – LABOR SERVICE – SICUREZZA, QUALITA’ E PRIVACY -  via 
Righi, 29 – 28100 Novara - p. iva e c.f. 02171510031, di professionalità conosciuta in quanto 
presta altri servizi differenti per questo Ente; 
 
RILEVATO che l’operatore economico in questione ha presentato idoneo curriculum professionale 
dove vengono evidenziate ed esplicitate le capacità ed i requisiti di idoneità tecnico-professionale 
previsti dal D.Lgs. 36/2023. 
 
EVIDENZIATO che l’operatore economico, opportunamente informato sulle esigenze del Comune 
di Sala Biellese in materia di sicurezza, ha formulato apposita offerta, acquisita al protocollo in data 
29.09.2023 n. 2786, proponendo l’espletamento delle funzioni di R.S.P.P. al costo annuo di € 
1.120,00 (oltre I.V.A. 22%);  
 
RAVVISATA la spesa preventivata congrua, in relazione alla tipologia del servizio;  
 
ATTESO CHE l’incarico di R.S.P.P. sarà assunto dall’Ing. BAGNATI Lorenzo della LABOR 
SERVICE – SICUREZZA, QUALITA’ E PRIVACY -  via Righi, 29 – 28100 Novara - p. iva e c.f. 
02171510031 
 
RITENUTO opportuno per tale motivazione affidare l’incarico per il periodo 15.10.2023 – 
31.12.2025, impegnando per ciascun anno di servizio la spesa complessiva di € 3.131,33 (I.V.A. 
compresa), così suddivisa: 

- 15.10.2023 al 31.12.2023 per € 398,54: 



- 01.01.2024 al 31.12.2024 per € 1.366,40; 
- 01.01.2025 al 31.12.2025 per € 1.366,40; 

 
DATO ATTO che, ai fini del principio di rotazione degli affidamenti, il professionista individuato non 
ha mai svolto attività per conto di questa Amministrazione; 
 
ACQUISITO dal sito dell’ANAC il codice CIG :Z673CDA713; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo 
ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con 
quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali;  
 

D E T E R M I N A 
 
Di DARE ATTO che si è acquisita la dichiarazione del RUP e/o Responsabile di Servizio di 
inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in relazione alla presente 
procedura”; 
DI AFFIDARE l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), 
relativo al periodo 15.10.2023 – 31.12.2025 alla LABOR SERVICE – SICUREZZA, QUALITA’ E 
PRIVACY -  via Righi, 29 – 28100 Novara - p. iva e c.f. 02171510031 nella persona dell’ Ing. 
BAGNATI Lorenzo, alle alle condizioni e prezzo di cui alla offerta acquisita al protocollo in data 
29.09.2023 n. 2786 per l’importo complessivo di € 3.131,33, di cui € 2.566,67 per imponibile ed € 
564,66 per I.V.A. al 22%; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (R.S.P.P.) E ATTIVITA’ CONNESSE DI CUI LA D.LGS. 81/2008 S.M.I. – 
COMUNE DI SALA BIELLESE (BI) PERIODO: 15.10.2023 – 31.12.2025. 

b) Importo del contratto: 2.566,67 oltre iva 22%; 
c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
e) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento negoziazione suindicato, in atti; 
 
 
DI IMPEGNARE ED IMPUTARE a favore della ditta LABOR SERVICE – SICUREZZA, QUALITA’ 
E PRIVACY - via Righi, 29 – 28100 Novara - p. iva e c.f. 02171510031 l’importo complessivo di € 
come segue: 

- € 398,54 alla missione 01.10.1.110 cap. 1090/99 “Sicurezza sui luoghi di lavoro del Bilancio 
di Previsione 2023/2025, esigibilità 2023, approvato con del Consiglio Comunale n. 7 del 
27.02.2023; 

- € 1.366,40 alla missione 01.10.1.110 cap. 1090/99 “Sicurezza sui luoghi di lavoro del 
Bilancio di Previsione 2023/2025, esigibilità 2024, approvato con del Consiglio Comunale n. 
7 del 27.02.2023; 

- € 1.366,40 alla missione 01.10.1.110 cap. 1090/99 “Sicurezza sui luoghi di lavoro del 
Bilancio di Previsione 2023/2025, esigibilità 2025, approvato con del Consiglio Comunale n. 
7 del 27.02.2023; 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 
e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico, 
il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità 



tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 
- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000.  
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 
2000 n. 267, attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa, in fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 Arch. Ernesta CIPOLLA 
 

________________________ 
 
 



 
 
 

 
  
   
 
 


